
 

 

• Gestor(a): Ulysses Araújo de Menezes Veiga 

• Praça Santo Antonio, 220, Piraí do Norte - Ba 

• Tel: (73) 3688-2146  

QUINTA-FEIRA – 01 DE AGOSTO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 101 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpiraidonorte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRAÍ DO NORTE PUBLICA: 

 

 

 

 

▪ PORTARIA Nº 001/2024: INSTITUI O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PDDE E AÇÕES AGREGADAS.

http://www.pmpiraidonorte.transparenciaoficialba.com.br/


  

 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpiraidonorte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.piraidonorte.ba.gov.br  
Praça Santo Antonio, 220, Piraí do Norte - Ba | Tel: (73) 3688-2146 | Gestor(a): Ulysses Araújo de Menezes Veiga 

2 

 

QUINTA-FEIRA 

01 DE AGOSTO DE 2024 

ANO IV– EDIÇÃO N° 101 

 

 

 

 
Portaria nº 001/2024, de 25 de julho de 2024. 

 
 

Institui o Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas e dá 
outras providencias. 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e conforme 
orientações sobre o gerenciamento dos perfis constantes no Manual do PDDE Interativo/MEC de 
01 de janeiro de 2013 e da Portaria Conjunta SEB/SECADI nº 71 de 29 de novembro de 2013, 
resolve: 
 
Art. 1º Instituir o Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas com objetivo de 
organizar e integrar as ações dos Programas vinculados ao sistema PDDE Interativo. 
 

Nome SEGMENTO CPF  

JEANE RANGEL BORGES PROFESSORA 013.978.195 -10 

RAFAELA AMPARO BARBOSA PROFESSORA 079.824.055 - 50 

BARBARA REJANE SOUZA DA SILVA TÉCNICA 017.078.745-14 

; 
 
§ 1º A composição do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas será alterada à 
medida que forem sendo criados ou extintos programas que façam uso direto do sistema.  
 
§ 2º O Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas terá Coordenação rotativa, com 
mandato de 02 (dois) anos. 
 
§ 3º Caberá à coordenação do Comitê Gestor Municipal assessorar o Comitê Gestor Municipal do 
PDDE e Ações Agregadas, considerando as necessidades e interesses específicos de cada 
programa integrante, nos assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão e divulgação dos 
programas. 
 
Art. 2º Caberá ao Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas, além de outras 
atribuições que possam vir a ser eventualmente atribuído pelo MEC/FNDE, assessorar a gestão 
escolar, considerando as necessidades e interesses específicos de cada programa integrantes, 
nos assuntos e discussões acerca da metodologia de adesão, divulgação e execução e prestação 
de contas dos programas. 
 
§ 1º São atribuições do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas: 
a) Conhecer os documentos norteadores e metodologia do PDDE e Ações Agregadas; 
b) Mobilizar a equipe gestora escolar para a adesão, planejamento participativo, execução e 
prestação de contas do PDDE e Ações Agregadas; 

http://www.pmpiraidonorte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.piraidonorte.ba.gov.br/


  

 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpiraidonorte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.piraidonorte.ba.gov.br  
Praça Santo Antonio, 220, Piraí do Norte - Ba | Tel: (73) 3688-2146 | Gestor(a): Ulysses Araújo de Menezes Veiga 

3 

 

QUINTA-FEIRA 

01 DE AGOSTO DE 2024 

ANO IV– EDIÇÃO N° 101 

 

 

Acompanhar as escolas na elaboração participativa dos seus planos de execução do PDDE e 
Ações Agregadas, referendado na legislação específica e documentos orientadores; 
c) Orientar para a compatibilidade dos planos de execução do PDDE e Ações Agregadas, com o 
Projeto Político Pedagógico e Plano Municipal de Educação (PME);  
d) Acompanhar de forma sistemática as escolas que estão elaborando, executando e  
prestando contas acerca da execução do PDDE e Ações Agregadas, identificando possíveis 
equívocos e propondo soluções; 
e) Reunir-se periodicamente para planejamento e estudos; 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Piraí do Norte – Ba, em 25 de julho de 2024 

 
 
 

AIRAN RIBEIRO NASCIMENTO MOURA 
Secretária Municipal da Educação 

Decreto 007/2021 

 
 
 

http://www.pmpiraidonorte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.piraidonorte.ba.gov.br/

		2024-08-01T10:24:40-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




